
D.M. N. 17/2026 

 
 

Il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 
 

 

 
VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 recante “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
 
VISTO, in particolare, l’articolo 12, che istituisce la Commissione per gli interpelli, con il compito di 
rispondere a quesiti di ordine generale sull’applicazione della normativa in materia di salute e 
sicurezza del lavoro; 
 
VISTO il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 21 maggio 2025, n. 69, con il quale è 
stata ricostituita la Commissione per gli interpelli, per la durata di un quinquennio; 
 
VISTO il decreto-legge 31 ottobre 2025, n. 159, recante “Misure urgenti per la tutela della salute e 
della sicurezza sui luoghi di lavoro e in materia di protezione civile”, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 29 dicembre 2025, n. 198, e, in particolare, l’articolo 5, comma 1, lett. b-bis con il quale è 
stato modificato il citato articolo 12, comma 2 del decreto legislativo n. 81 del 2008, che prevede che 
la Commissione per gli interpelli sia “composta da due rappresentanti del Ministero del lavoro e delle 
politiche sociali, di cui almeno uno con profilo professionale giuridico, da due rappresentanti del 
Ministero della salute, di cui almeno uno con profilo professionale giuridico, da un rappresentante 
dell’Ispettorato nazionale del lavoro e da quattro rappresentanti delle regioni e delle province 
autonome, di cui almeno due con profilo professionale giuridico”; 
 
RITENUTO pertanto di dover aggiornare la composizione della Commissione per gli interpelli con un 
rappresentante dell’Ispettorato nazionale del lavoro al fine di assicurare la corrispondenza alla nuova 
disposizione di legge; 
 
VISTA la nota prot. n. 266 del 16 gennaio 2026, con la quale l’Ispettorato nazionale del lavoro ha 
designato l’ing. Antonella Milieni, quale rappresentante quale propria rappresentante in seno alla 
predetta Commissione per gli interpelli;  

 
ACQUISITA la dichiarazione di assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, di cui 
all’articolo 53, decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 dell’ing. Antonella Milieni; 
 
RAVVISATA pertanto la necessità di procedere all’integrazione della composizione della Commissione 
per gli interpelli, ricostituita con decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 21 maggio 
2025, n. 69, mediante la nomina dell’ing. Antonella Milieni, quale componente in rappresentanza 
dell’Ispettorato nazionale del lavoro 
  
 

 
 



D.M. N. 17/2026 

 
 

Il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 
 

 

DECRETA 
 

Articolo 1 
 
Ai sensi dell’articolo 12 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81  la composizione della Commissione 
per gli interpelli, ricostituita con decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 21 maggio 
2025, n. 69, è integrata con la nomina dell’ing. Antonella Milieni, in rappresentanza dell’Ispettorato 
nazionale del lavoro. fino alla scadenza quinquennale dell’organo collegiale. 

 
Articolo 2 

 
Per tutto quanto non previsto dal presente decreto continuano ad applicarsi le disposizioni di cui al 
decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 21 maggio 2025, n. 69. 

 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del Ministero del lavoro e 
delle politiche sociali, all’indirizzo: www.lavoro.gov.it - sezione pubblicità legale. 
 
 
Roma, 5 febbraio 2026 
 
 

                                                                                      Marina Elvira Calderone 
                            (FIRMATO) 

http://www.lavoro.gov.it/

